8
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Pf РЦ 2о24r. ж"Д
с. Верхняя Хава

<Об 1тверждении схемы теплоснабжения
Правохавского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области> (акryализация на 2025г.)

В соответствии с Федеральными законами от 06.1-0.200З М ]"Зl-ФЗ <Об об-

щих принцип€lх организации местного самоуправления в Российской Федерации>,

от 27.07.2010 N9 190-ФЗ <О теплоснабжении>, постановлением Правительства Рос -

сийской Федерации от 22.02.20L2 М ].54 <О требованиях к схемам теплоснабжения,

порядку их разработки и утверждения> администрация Верхнехавского муници-

пального района п о ст а н о вл я ет:

1_.Утвердить прилагаемую Схему теплоснабжения Правохавского сельского

поселения Верхнехавского муницип€шьного района Воронежской области.

2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном саЙте

администрации Верхнехавского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации В ерхнехавского муниципального района П.И. Беляева.

Глава Верхнехавского
муниципального района С.А. Василенко

Приложение
к постановлению администр ации
Верхнехавского муниципtшьного района
от (_)) 2024 r.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
ПРАВОХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАворонЕжскоЙ оБлАсти нА пЕриод до 2034 годА
с. ПРАВАЯ ХАВА 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИ'f.....о..о..о..о...........о.........о.оt..о.......оо...о...........................4

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО И
ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ
(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЪ В УСТАНОВЛЕННЫХ
гРАницАх ТЕРРиТоРии Мо""'...о........о.о.....о......о..........о.о.........................1

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БДЛДНСЫ
ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ
и тЕпЛовоЙ ндгруЗки поТрЕБитЕлЕЙ....................о....................3
1, описание существующих и перспективных зон действия систем
TeплoснaбжeнияииcтoЧникoBТeПлoBoйэнepгии..

2, описание существующих и перспективных зон действия
индивиду€tпьных источников тепловоЙ энергии............. ......1
з. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и
тепловой на|рузки потребителей в зонах действия источников тепловой
энергии, в том числе работающих на единую тепловую сеть, на каждом
этапе"""

..................;1
4, Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой
энергии и тепловой нагрузки потребителеЙ В СJý/чае, если зона действия
источника тепловой энергии расположена в Iраницах двух или более

поселений, городских округов либо в границах

(поселения) и города федерального значения или

городOкOго 0круга

городских округов
(поселений) и города федера-тiьного значения, с указанием величины

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛоносиТЕЛП""""""о'..........о...о......о.....о.......оо..о...о....о..............оо.оо

...........2
1. Существующиеиперспективныебалансыпроизводительности

водоподготовительных установок и максим€UIьного потребления
теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей....................1

2. Существующие и перспективные балансы производительности
водоподготовительных установок источников тепловой энергии для
компенсации потерь теплоносителя в аварийных режимах работы систем

оБlциЕ полохtЕниJI
объектом настоящего исследов ания является система теплоснабжения
централизованной зоны теплоснабжения Правохавского сельского поселениrI
верхнехавского муницип€lлъного района Воронежской области.
разработанная процрамма меропр иятийпо результатам оптимизации режимовработы системы теплоснабжения, должна стать базовым документом,определяющим стратегию и единую техническую политику перспективного
рЕlзвития системы теплоснабжения сельского поселения.
Схема теплоснабжения разрабатывается на основе ана,,иза фактическихтепловых нацрузок потребителей с учетом перспективного рЕввития на 10 лет,
структуры топливного баланса региона, оценки состояния существующих
источников тепла и тепловых сетей и . возможности их дальнейшего
использо Вания, рассмотрения Вопросов надежности и экономичности.
основанием для разработки схемы теплоснабжения Правохавского селъского
поселения Верхнехавского муницип€tльного района Воронежской области
является:

Федеральный закон от 27 .07 .2010 г. года М 190-ФЗ (О
теплоснабжении>;

,Федералъный закон от 2З.l1.20оg г. J\lb 2бl_ФЗ <Об энергосбережении и
о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений и
дополнений в отдельные акты Российской федерации);
,Постановление Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. ЛЬ 154 (о
требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и
утверждениrI);
,сп 41_1 01_95 <<Проектирование тепловых пунктов);.СНиП 41-02-2003 <Тепловые сети));
,Постановлением Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. N 87 (о
составе разделов проектной документации и требованиях к их
содержанию> (в ред. от 15.09.2023 ..);
.Генеральный план СП.

В КаЧеСТВе ИСХОДНОй информации при выполнении работы использованы
МаТеРИUlЛЫ' ПРеДОСТаВЛеННЫе аДМИНИСТРаЦИей Правохавского сельскогопоселения Верхнехавского муницип*лъного района Воронежской области иООО <<Газпром теплоэнерго Воронеж>

Технической базой разработки являются:

Генеральный план Правохавского СП;

' проектная иисполнительная документация по источникам тепла,
тепловым сетям, насосным станциям и тепловым пунктам;

эксплуатационная документ ация (расчетные температурные
графики, данные по присОединеннЫм тепловым на|рузкам и их виды и т.п.);

' статистическая.отчетность организации о выработке и отпуске
тепловой энергии.
расчетные параметры наружного воздуха для проектирования системтеплоснабжения принимаются согласно СП 1з1.1ззз0 .2012 <<Строителъная
климатология)):

, температуравоздуханаиболеехолоднойпятидневки:
-260С;

преобладающее направление ветра за декабрь-февраль : западное ;

' средняя температура отопительного периода: - 2,4 ОС;

' Продолжительностьотопительногопериода -205суток.
основные цели и задачи схемы теплоснабжения:
_ повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии снормативными требован иями;

- минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя
в долгосрочной перспективе;

- обеспечение жителе Правохавского СП тепловой энергией;

- уJIучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает
необходимость соответствующего р€lзвития коммунальной инфраструктуры
существующих объектов;

_ соблюдение баланса экономических интересов теплоснабжающих
организаций и интересов потребителей;
- установление ответственности субъектов теплоснабжения за надежное и

качественное теплоснабжение потребителей;

- обеспечение безопасности системы теплоснабжения.

ОБЩАЯ ИНФОРМАIЛ4Я
правохавское сельское поселение расположено в южной части ВерхнехавскогомуниципЕtльного района В 18 кМ от районного центра с. Верхняя Хава.Административным центром поселе ния является село Правая Хава.

на территории Правохавского сельского поселения расположено знаселенных tryнкта: село Правая Хавао д. Ильиновка, поселок Хлопотное.Административным центром поселения является с.правая Хава. Географическаяплощадь территории составляет 6830 га,
численность населения Правохавского сельского поселениlI - бl2человек.
территория Правохавского поселениrI расположена в зоне умеренноконтинентЕlльного кJIимата с жарким и сухим летом и умеренно холодной зимой сустойчивым снежным покровом, хорошо выраженными переходными сезонами.самый холодный месяц - январь, самый теплый - июль. Средняя температураянваря - 9,5О Со июля +19,8О С.

в с, Правая Хава источником теплоснабжения соци€lльно значимых объектовслужит блочная котелъная, работающая на газовом топливе и обеспечивающаятеплом МКОУ <<Правохавская СОШ).
Климат носит умеренно-континенталъный характер
В НаСТОЯЩее ВРеМЯ, ПО СОСТОЯНИЮ На отопителъный период 2022_2о24 гг. кцентр€tпизованному теплоснабжению подкJIючено з абонента.
тепловые сети от котельных предусмотрены в двухтрубном исполнен ии сподачей теплоFIосителя на отопление. В котельной на территории селъскогопоселени,I В качестве основного топлива используется природный газ. вкачестве теплоносителя принята сетевая вода с расчетной температурой 95/700с с погодозависимым реryлированием температуры воды.
на территории сельского поселения 1 котельнаяо данные предоставилаадминистрация Правохавского сельского поселения Верхнехавского

х::::ý11:::::^лj:От: __
Воро"ежской области и ООО <<Газпром

таблице 1

\-/ч' \1r аJrЦOМ

::,"::,":iеплоэнерго>>,
Характеристика систем теплоснабжения представлена в

Таблица 1 абжения представлена в тябптл
Источник тепловой эпергии Вид котельной Марка котла Вид топлива

котельная
с. Правая Хава,

ул. Левоневского,23-в

uтдельно стоящее
здание кв

шт.
гв025-115н - 2

Природньтt

гЕlз

.rтлarтАа,

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО ИПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЪ В УСТАНОВЛЕННЫХ
ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ МО

(согласно предоставлепным дапным)

Таблица 1. - Строительные фонды, объекты, подкJIюченные к
теплоснабжению

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БДЛДНСЫ
ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНШРГИИ И

ТЕПЛОВОЙ НАГРУЗКИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

1. Описание существующих и перспективных зон действия систем
теплоснабжения и источников тепловой энергии

Щентрализованное теплоснабжение
Правохавская СП:

охватывает следующие зоны

В зонУ действия входят муниципаJIьные учреждения образователъной сферы. Вперспективе не планируется расширения зоны действия котельной

2, описание существующих и перспективных зон действия
индивидуальных источников тепловой энергии

Индивиду€tльные
теплогенераторы) служат для
фонда. В Правохавском СП
системе индивиду€lJIьного

источники тепловой энергии (индивиду€rльные
теплоснабжения индивиду€lJIъного жилищного
индивидуЕLпьные жилые дома подкJIючены к

отоплениrI. Иrlдивиду€rпьное отопление

Наименовttние потребителей

МКОУ Правохавская СОШ
с.Правая Хава

осуществляется от теплоснабжающих устройств без потеръ при передаче, Т.к.
нет внешних потерь при транспортировке тепла. Поэтому потребление тепла
при теплоснабжении от индивиду€tлъных установок можно принять равным его
производству.

Щанные о среднегодовой выработке тепла индивиду.льными
источниками теплоснабжения отсутствуют.

3, Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и
тепловой нагрузки потребителей в зонах действия источников
тепловой энергии, в том числе работающих па единую тепловую
сеть, па кая(дом этапе

перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки
перспективных зонах действия источников тепловой энергии не изменятся.

4, Перспективные балансы тепловой мощности источников
тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей в случае, если
зона действия источника тепловой энергии расположена в границах
двух или более поёелений, городских округов либо в границах
городского округа (поселения) и города федерального зпачения или
городских округов (поселений) и города федеральцого значения, с

указанием величины тепловой пагрузки для потребителей каждого
поселения, городского округа, города федерального зцачения

источники тепловой энергии, зона действия которых расположена в
Iраницах двух или более поселений, городских округов либо в |раницах
городского округа (поселения) и города федералъного значения или городских
округов (поселений) И города федерального значения, в цраницах
Правохавского селъского поселениrI отсутствуют.

5. Радиусэффективноготеплосцабэкения

:лLЧ'j::::]: радуryс теплоснабжения - максим€lJIьное расстояние от

;:::::*'l:::::УСТаНОВКИ До ближайшего источника тепловой энергии в

:::j:::::бляющей УстаноВки к данной системе теплоснабжения

::_т,*:::.rлт_:_"
по причине увеличения совокупнъж расходов в системетеплоснабжения.

Ду, мм 0О, Гкал/ч 0',, Гlалr/год lol, Гкал/год
flопусrимаяд

поgrоян}
пина тепловой оети трубопроводами

lоляtдей, м
lclн€льн€я надземная

57 0,2 597.6 29,88 ,l1я 1 90,1

176,6

262,1

182,9

269

412,8

76 9,47 1404,4 70,22
89 0,75 2241,1 1,12.06 1аА

108 1,25 э735,2 186,76 n
133 2,2 6574 328,7
159 3,7 11056.з 552,82
219 8,6 25698,4 12ва 9, 2215,2 1549,9 ,l812,8
27з 14 4,1834.6 ?9 8,6 2089,6 2436,9325 25 74704.в 3735,23 ддr4 1 з153.6 35,16,737з 36

53

107574,6 5378,73 ý433,8426 3917,8 д27я я
158373.7 7918,69 69l3,4 5038478 72 215149.2 1п7Б7 nA 8216.6 6033 6625 с530 96 286865,6 14343.2s 9622 7129.4

630 ,l50 7847,з
448227,5 22411,38 1,1998,4 qп1

720 9905,5

11986,7
216 в45447 в 32272,38 14342,1 10950,5

820

920
304 908407,7 45420,39 1в784.,| 12985,2 14з12,6
415 1240096 62004,8 ,t9зяя 15l78,9 167,t5.6,l020
540 1613618,9 80680,95 21555.9 ,t 7092.6 18762.4

Исходя из ПоJý/ченных данных, можно вычислить радиусэффектИвного теплоснабжения. Результаты расчетов радиусов эффективноготеплоснабжения представлены в таблиц е 2.5.

5еg€нальная
прокл€lдк€l

,ад о

385,4
T,lo а 585,2 630.9
123в,4 868,3 981,1

2091.73

5541,6

Табл 2.5

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ

1. Существующие и перспективные балансы производительности
водоподготовительных установок и максимального потребления
теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей

Баланс производительности водоподготовительной установкискJIадывается из нижеприведенных статей:

- объем воды на заполнение наружной тепловой сети, мЗ;

- объем воды на подпитку системы теплоснабжениЯ, M3i

- объем воды на собственные нужды котельной, мr;

- объем воды на заполнение системы отопления, м3;
в процессе ЭкспJý/ат ации необходимо чтобы впу обеспечивала подпиткутепловой сети и собственные нужды котелъной.

2. Существующие п перспективные

водоподготовительных
балансы

установок
производительности

источников тепловой энергии для компенсации потерь
теплоносителя в аварийных рел(имах работы систем
теплоснабясения

В соответствии с п. 6.77 ' СНиП 40-02-2003 <<Тепловые сети>), дляоткрытыХ и закрытыХ систеМ теплоснабжениЯ должна предусматриваться
дополнительно аварийная подпитка химически не обработанной и
НеДеаЭРИРОВаННОЙ ВОДОЙ, РаСХОД КОТОРОй принимается в количест ве 2 yообъема

и ктивного теплоснабжения
LIсточник тепловой энергии

Протяясенность
трубопровода,

м

Средний
диаметр

трубопровод а,
мм

Эффектпвный радиус
теплоснабжения, м

котельная
с. Правая Хава, ул.
Левоневского 23-в 57 108

Канальная - 530,4
Бесканальная - 385,4

Надземная - 412,8

воды в трубопроводах тепловых сетей и присоединенных к ним системахотопления Для открытых систем теплоснабжения. Сравнение объемоваварийной подпитки с объемом тепЛовых сетей сельского.rъ..rr."", позволяетсделать вывод о достаточности существующих мощностей впу, которыеобеспечивают аварийную подпитку. .Щополнителъные мероприrIтия поповышению объемов аварийной подпитки не требуются.

фоtsо
S-
tsо
S

Ё
Sч

боЕ
ь,з
Ё8чо
8о'
9ЕочYбэчtrЁФsь
ýJр
Ei€
cL z)str99
S9v
?()at;с0;

ЁsЕ
яýf;(JcL
о(uчФ
сrз
Fý

ЕЁоФxL,Uo

ц
S
Ф
т
б
-LФ
ол
чы

Ф gч="
э Fч,]ft
mт *ЁэЕо ЁЕФgц ч g Ёý
я

tr', ýЕ

i

ý
f
*л

схема теплоснабжения

с.Правая Хава

цротяженность теплосети
L:57,0 п/м.

Щиаметр трубы
D-89,0x3,5(MM)

;i.; i*